
The Nor

The North Sea Trail er en del af NAVE Nortrail

projektet, hvor målet er at etablere et netværk af

vandreruter rundt om Nordsøen.

26 regioner fra Danmark, Norge, Sverige, Tysk-

land, Holland, England og Skotland medvirker i

projektet, hvor redningsveje, kirkestier, kongeveje,

drivveje og sejlruter er kædet sammen med na-

tur- og kulturhistoriske seværdigheder. Projektet

er delvist finansieret af EU gennem Interreg IIIB

programmet for Nordsøen, der har som mål at

fremme en bæredygtig udvikling og forvaltning af

miljø, naturressourcer og kulturarv.



G
å i tidligere generationers fodspor langs gamle veje og stier.

Lad øjnene få udsyn. Få indsigt i, hvordan Nordsøen har for-

met levevilkår, bebyggelse og landskab. North Sea Trail er

mere end en vandrerute. Tag en virtuel tur på www.northseatrail.org og

få mere at vide om de myter og historier, der knytter sig til egnene om-

kring Nordsøen, og den fælles kutur – f.eks. den måde man bygger

træbåde på.

Oplev Vestjylland, der byder på store kulturhistoriske oplevelser og

næsten alle landskabstyper. Her er der for alvor højt til himlen, og man

kan flere steder se mange kilometer frem.

North Sea Trail eller Drivvejen, som den kaldes sydvest for Limfjorden,

følger de gamle okseveje eller drivveje, der gik fra nord til syd. Det var

de historiske handelsruter, som folkene i det vestlige Jylland benyttede,

når de skulle bringe kvæg og andre varer til markederne i Holsten i

Nordtyskland.

På Drivvejen kan du følge i studedrivernes fodspor. De afmærkede ruter

med en samlet længde på ca. 330 km går både fra Thyborøn og fra

Thyholm over Oddesund ned over hedelandskaberne til syd for Ribe.

Undervejs kan man stoppe ved en af de gamle kroer, som studeprang-

erne har gjort det gennem århundreder.

Mod vest er Nordsøen en storslået grænse med en imponerende kystli-

nie, og her er et fantastisk fugleliv – også mod syd ved marsken. Mod

nord byder Limfjordslandet på et mere venligt, bølgende landskab.

Oplev de vidtstrakte hedesletter i den midterste del af ruten. Tilbage i

historien var de nærmest øde områder uden beboelse.

Her ligger også de mange plantager, Vestjylland er kendt for,

hvor man kan være heldig at opleve kronvildt. Men oftest mø-

der man rådyr, som findes i et stort antal. De kulturhistoriske

spor er synlige gennem et stort antal gravhøje, klitgårde og ikke

mindst spor efter gamle vejanlæg.

Der er langt mellem byerne på de sandede vestjyske jorde. En del er min-

dre stationsbyer, der er skudt op langs jernbanen, andre er landsbyer med

bøndergårde, kirke og kro.

Når man nærmer sig Ribe – Danmarks ældste by – kan man se

Domkirken knejse højt over marskengene, og man føler historiens 

vingesus, for dette syn har mødt den vandrende i næsten tusind år.

Undervejs kan man tage på afstikkere til kysten – f.eks. til Tipperne eller

Blåvandshuk – Danmarks vestligste punkt – eller til Hjerting – et gam-

melt fiskerleje. Syd for Ribe kan man følge en sti til Vadehavet, hvor stu-

dene i sin tid blev uskibet fra Hviding Nakke.

Dele af Drivvejen i Vestjylland er intakt og følger det historiske vejfor-

løb, andre steder bliver vandreren lidt ad parallelle stiforløb eller må gå

på asfalten på kortere strækninger for at følge det autentiske vejforløb.

Også i Sønderjylland har North Sea Trail navnet Drivvejen. Fra Ribe

mod syd går den igennem landsdelen ad flere historiske veje.

Hovedruten er i alt ca. 70 km og går fra det åbne marsklandskab gen-

nem meget gamle skov over høje bakkeøer med vide udsigter over eg-

nen til Tøndermarsken.

Drivvejen er godt afmærket med ruteskilte, og der er spændende rund-

ture undervejs. Det anbefales at anskaffe guiden med kort over

Drivvejen. Det gør turen lettere og giver bedre muligheder for at få

mere at vide.

th Sea Trail
– den nye internationale vandrerute

Læs brochuren og se mere på www.northseatrail.org


